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EM2019/Pkt. 60 

15. oktober 2019 

Mikivsuk Thomassen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge fordele og 

ulemper ved at indføre pant på cigaretter og dermed også returpant på cigaretskodder. 

Undersøgelsen skal forelægges Inatsisartut senest i forbindelse med EM 2020. 

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstilleren og har følgende bemærkninger: 

Hvis vi skal se på hele landet, kan vi konstatere, at der overalt flyder med cigaretskodder, men lige 

som alt andet, er der nogle der smider skodderne i skraldespanden, men efter det du fremlægger 

støtter vi din tanke om, at der bør findes en løsning, idet det er vigtigt at vi finder løsning på 

problemet. 

Jeg mener at de implicerede også skal deltage i debatten om hvordan vi finder frem til den bedste 

løsning, fordi det er vigtigt at dette ikke går ud over ikke-rygerne samt børnene, fordi jeg mener at 

det ikke vil være sundt hvis vi finder frem til en løsning der ikke passer til børnene og de andre. 

Derfor må vi rygere tale mere sammen om hvordan vi kommer væk fra vores uvaner om at smidde 

skodder ud i naturen og hvad vi kan gøre for at stoppe dette og et af løsningerne er, at man kan 

købe æsker til skodder på de steder hvor cigaretter handles. 

Inuit Ataqatigiit ønsker at udtrykke stærk interesse i at forhindre forurening af vores land, hvorfor 

vi har interesse i at deltage i debatter der omhandler forurening af naturen, og der for finder vi det 

vigtigt at alle der kan have en interesse eller være berørt af emnet om udsmid i naturen også høres 

under denne debat. 

Endvidere ønsker vi at udtrykke hvor usund rygning er, samt at rygning er grund til de fleste dødsfald 

her i landet, at børn starter meget tidligt med rygning, rygning ved husenes indgange (foran børn). 

Hvor skadelige cigaretternes kemikalier er for tænderne. 

Vi kan ikke forbyde vores børn om at ryge med en cigaret i munden. 

Rygerne falder ikke i antal – stigende antal unge starter med rygning og dette er helt uacceptabelt 

og hvis vi er nået dertil, mener vi at vi har en stor udfordring omkring rygning, hvorfor arbejdspladser 

samt dagtilbud også må deltage i det forebyggende indsatser mod rygning; for vi ved at rygernes 

antal er uhensigtsmæssig høj her i landet, hvilket skaber problemer overalt. Ligeledes mener jeg at 

der bør være mere oplysninger om hvor skadeligt rygning er. 
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Vi kan ikke skjule at vi har et stort skodproblem, hvilket Naalakkersuisut også udtrykte, hvorfor vi er 

positive over for, at Naalakkersuisut i 2020 agter at fremkomme med en løsning og det støtter vi 

samtidig at vi også støtter forslagsstilleren.  

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg. 


